
Prop. n. 2479/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 460 DEL 12/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  PER  SERVIZI  DI 
LAVAGGIO,  TRASPORTO  MONTAGGIO  E  SUCCESSIVO 
SMONTAGGIO DI ATTREZZATURA ELETTORALE - TABELLONI. 
TRAMITE  SARDEGNACAT  -  TD  N.  RFQ  390884  DITTA  IP 
IMPRESA SERVIZI SRL - CON SEDE IN S.S. 131 KM 99,300 - 
SIAMAGGIORE - P.IVA 01174050953 CIG Z6D364A538

IL DIRIGENTE

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• ’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione;  Richiamato  il  Decreto 
Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018; 

Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive mm.ii.; 

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

Considerato che il prossimo 12 giugno si svolgeranno le elezioni amministrative per il 
rinnovo  del  Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Oristano  e  contestualmente  si 
svolgeranno n.5 referendum;

Dato atto che è necessario  procedere a tutte le operazioni di allestimento seggi e 
posizionamento  di  n.  500  tabelloni  elettorali  per  l’affissione  della  propaganda 
elettorale dei partiti/schieramenti e candidati;

Dato atto che l’amministrazione non può far fronte a queste operazioni con gli operai 
addetti alle amministrazioni che sono pari a quattro unità;

Ritenuto pertanto di  dover assicurare il  servizio di  pulizia dei tabelloni,  trasporto e 
montaggio  nei  siti  stabiliti,  nonché  successivo  smontaggio  ,  pulizia  e  trasporto  al 
magazzino dell’Amministrazione;

Ritenuto  che  occorre  avere  la  disponibilità  anche  di  un  servizio  a  chiamata,  per 
realizzare eventuali interventi di messa in sicurezza o riposizionamento dei tabelloni 
per tutto il periodo della campagna elettorale e referendaria;

Preso atto che, per garantire l’esecuzione degli interventi anzidetti è necessario fare 
riferimento a ditta esterna per l’affidamento di servizi in economia mediante richiesta 
di preventivo;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  snellimento delle 
procedure”;

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto
Legge 31 maggio 2021, n. 77, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto 
per i servizi di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

Considerata la conoscenza del mercato e in particolare l'efficienza dei servizi resi in 
passato  dalla  Ditta  IP  Impresa  Servizi  Srl con  sede  in  S.S.  131  Km  99,300  - 
Siamaggiore, 09070 (OR), si  è provveduto ad inviare in data 05/05/2022  specifica 
richiesta di offerta Rfq_390884 alla suddetta Ditta tramite la centrale di committenza 
Sardegnacat;

Dato  atto  che  la  ditta  IP  Impresa  Servizi  Srl  con  sede  in  S.S.  131  km  99,300 
-Siamaggiore,  09070 (OR)  -P.I.  01174050953 -   ha  presentato  offerta,  nel  termine 
previsto del giorno 06/05/20221, per il  servizio  di lavaggio, trasporto e successivo 
smontaggio dei tabelloni elettorali per l’importo di  € 9.950,00, praticando uno sconto 
del 0,5% sull’importo posto a base d’asta di €10.000,00;

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetta ditta;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_S_29863496 con scadenza di validità al 16/06/2022 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta Ip Impresa Servizi Srl con sede in S.S. 
131 Km 99,300 - Siamaggiore,

Ritenuto, pertanto, di affidare il  servizio di cui  trattasi alla suddetta ditta dietro un 
corrispettivo  di € 11.651,00  Iva compresa, imputando la spesa a valere sul Cap.lo 
1469 del Bilancio 2022;  

Considerato che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 del D. Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.e ii., in materia di contratti, prevedono che la stipula degli stessi sia 
preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e 
delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50:

il  fine  che  si  si  intende  perseguire  con  la  presente  procedura  è  di  realizzare 
l’allestimento  dei  tabelloni  elettorali  destinati  alla  propaganda  dei  candidati  e 
partiti/movimenti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio come innanzi dettagliato;

il  contratto sarà  stipulato  secondo le  seguenti  modalità:  scrittura  privata  in forma 
elettronica; le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nella lettera di richiesta 
offerta;

La scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera  a),  del  D.L.  76/2020  Considerato  che  l’affidamento  del  contratto  diventa 
efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in 
capo all’operatore economico aggiudicatario;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara:  CIG: Z1F3476201;

Dato  atto  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1. di  affidare alla  ditta  IP  Impresa Servizi  Srl  l’esecuzione del  servizio di  lavaggio, 
trasporto  e   montaggio  e  successivo  smontaggio  tabelloni  elettorali,  verso  il 
corrispettivo complessivo di € 12.139,000 Iva inclusa al 22% così come risulta dal 
preventivo depositato agli atti dell’ufficio;

2. di impegnare allo scopo la somma di € 12.139,00 Iva al 22% inclusa a favore della 
ditta  in IP Impresa Servizi Srl per la realizzazione del servizio in parola;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroagg
.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 7 1 3 2022 1469  € 
12.139,00

01.03.02.
99.00

04

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 12.139,00 2022 € 12.139,00

5. di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è: 
Z6D364A538

7. di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria,  dovrà assolvere agli  obblighi  di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

8. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del  presente contratto, ai sensi dell’art.  3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

9. Di dare atto altresì che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 

nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e 
pubblicato sul  sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente 
sotto  sezione  personale,  nonché  di  obbligarsi  al  rispetto  di  quanto  ivi 
previsto.

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della 
stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In 
caso di mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il  
dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, 
ove previsto,  alla  risoluzione del  contratto,  fatto salvo  il  risarcimento  del 
danno.

 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo soggetto incaricato, per il  triennio successivo alla 
cessazione  del  rapporto.  Attesta  altresì  di  essere  a  conoscenza  che  la 
violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

